
Kurikulum / Poznámky k pedagogické 
dokumentaci / Kompetence 

Design vzdělávacího procesu

Obecná a oborová didaktika



KURIKULUM

Skryté 
kurikulum 

Formální 
kurikulum

• Pojem kurikulum
• Kurikulum a české prostředí 
• Skryté kurikulum v sociologii, 

pedagogice a psychologii 



Dělení kurikula

• Zamýšlené kurikulum (zamýšlené cíle a jejich 
konkretizace v určitém oboru či předmětu)

• Realizované kurikulum (uskutečněný vzdělávací 
obsah, který je předmětem výuky) 

• Dosažené kurikulum (poznatky, které si žáci osvojili, 
a které se přeměnily v jejich vědomosti – efekt ZK a 
RK) 

• Skryté kurikulum („neoficiální školské fenomény“)



Obsah kurikula 

• Dimenze ideová - obecné i konkrétní cíle, které se mají 
uplatnit ve výchovně-vzdělávacím procesu (dokumenty 
školské politiky, cíle, vize a plány)

• Dimenze obsahová (konkrétní učivo, zpracování učebnic, 
metodik (jak učivo prochází vzdělávacím procesem)

• Dimenze organizační (osnovy a standardy – podmínky 
realizace výuky) 

• Dimenze metodická (metody a formy, jakými je učivo 
předáváno – vyučovací styl učitele, didaktické prostředky)



Zdroje ke kurikulu - výběr

• MAŇÁK, Josef, JANÍK, Tomáš a ŠVEC, Vlastimil. Kurikulum v současné 
škole. Brno: Paido, 2008.

• MAŇÁK, Josef. Modelování kurikula. Orbis Scholae. 2007, 2, 1, s. 40 – 53.

• JANÍK, Tomáš, MAŇÁK, Josef a KNECHT, Petr. Cíle a obsahy školního 
vzdělávání a metodologie jejich utváření. Brno: Paido, 2009.

• YOUNG, Michael. The Curriculum of the Future. In Greger, D., & Černý, K. 
Společnost vědění a kurikulum budoucnosti. Orbis Scholae. 2007, 2, 1, s. 
21 – 39. Dostupné 
z http://www.orbisscholae.cz/archiv/2007/2007_1_02.pdf

• WALTEROVÁ, Eliška. Kurikulum – proměny a trendy v mezinárodní 
perspektivě. Brno: MU, 1994.

http://www.orbisscholae.cz/archiv/2007/2007_1_02.pdf


Propojení mezi tzv. Bílou knihou Národního programu rozvoje 

vzdělávání v ČR, Rámcovými vzdělávacími programy i Školním 
vzdělávacím programem – viz schéma



Kurikulární dokumenty

• Bílá kniha
• Standard základního vzdělávání (pro střední 

vzdělávání zatím neexistuje)
• Rámcový vzdělávací program 
• Školní vzdělávací program
• Učební plány v RVP (ŠVP)
• Tematický plán učiva (obvykle měsíční)
• Učebnice
• Metodické příručky
• Kurátorsky připravené výukové materiály učitele



Školní vzdělávací program

pro primární i sekundární vzdělávání

• Obsah:

– Identifikační údaje o škole

– Charakteristika školy

– Charakteristika ŠVP

– Učební plán (zajímá praktikanta v CŽV)

– Učební osnovy (zajímají praktikanta v CŽV)

– Hodnocení žáků (zajímá praktikanta v CŽV)



ŠVP v praxi  škol

• Negativa:
– Formalismus

• Pozitiva
– Dává škole možnost uplatnit svoji vizi a zaměření 

• Programy Začít spolu, Zdravá škola, Laboratorní škola a mnohé 
alternativní vzdělávací proudy 

• Chyby v ŠVP:
– Chybí konkretizace námětů a činností u průřezových témat
– Formalismus zařazení průřezových témat (1/3 gymnázií v 

první fázi tvorby ŠVP)



Školní vzdělávací program

• Kritické čtení konkrétního ŠVP, v němž je 
vzdělávací obor Informační a komunikační 
technologie realizován projektově a jako 
rozmělněná součást jiných vzdělávacích oborů

(viz následující slide)

– Jaké má tato edukace výhody?

– Jaké má tato edukace nástrahy/nevýhody?





Tematický plán učiva

• Tvoří si ho každý učitel pro daný předmět a školní rok
• Základem je ŠVP
• Obsahuje údaje: 

– Předmět
– Časová dotace/týden/celkem ve školním roce 
– Jméno učitele
– Ročník
– Školní rok
– Povinná literatura
– Doporučená literatura

• Propojení s informačními systémy škol (Edookit, Bakaláři aj.) 



Tematický učební plán

Hodina Tematický celek - téma Učební pomůcky apod.

1.

2. – 15.

16. – 30. 

Měsíc Počet 

hodin

Tematický celek - téma Učební pomůcky apod.

Září 2

Září 2

Říjen 4



E-dokumentace učitele a školy

• Školní informační systémy

• různé typy

• Různé funkce

• Využívány individuálně dle potřeba  podmínek 
konkrétní školy

• Komunikace s IT pracovníky systémů

• Provazba informačního systému s ostatními 
dokumenty školy 







Elektronická třídní kniha

• umožňuje zápis jednotlivých hodin
• zadávání nepřítomnosti žáků v hodinách
• omlouvání absence třídním učitelem, s možností tiskových výstupů 

v podobě původní třídní knihy
• po zadání jsou údaje o absenci přístupné učitelům, ředitelství školy i 

rodičům - součet zameškaných hodin lze přenést do pololetní 
absence

• např IS Bakaláři: provoz modulu Třídní kniha doporučen při 
současném využití Rozvrhu a Suplování

• Výhody: 
– snadnější přístup všech vyučujících i ředitelství k veškerým datům
– Nehrozí ztráta ☺ (zálohování)
– Kontrola záležitostí stisku jednoho tlačítka

• Nevýhody: žák – známka – komunikace – informovanost rodiče





Klíčové kompetence

• Pro ZŠ a GY je jich 6, jiné obory SOV různě 

• Soubor vědomostí, dovedností, schopností a postojů, které mají být rozvíjeny pokud možno 
v rovnováze

• Změna oproti stavu před reformu školství (před 2005), kdy byly nejvíce zdůrazňovány znalosti 
a vědomosti



• Příklad: Obor Informační služby 
• Viz https://rvp.cz/informace/wp-content/uploads/2009/09/RVP-

7241M01.pdf

– Kompetence k učení 
– Kompetence k řešení problémů
– Komunikativní kompetence 
– Personální a sociální kompetence 
– Občanské kompetence a kulturní povědomí
– Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 
– Matematické kompetence 
– Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi 

Klíčové kompetence 
pro střední odborné vzdělávání 

https://rvp.cz/informace/wp-content/uploads/2009/09/RVP-7241M01.pdf


Klíčové kompetence mimo 
formální školství

• 4K = kreativita, kritické myšlení, kooperace, komunikace

• Mladí lidé v mimoškolních aktivitách – Koncepce podpory 
mládeže 2014-2020

• Neformální vzdělávání – viz projekt Klíče pro život 

• Kompetence pro Evropský referenční rámec …



Zdroje ke klíčovým kompetencím

• Klíčové kompetence formální - v rámcových 
vzdělávacích programech
– pro předškolní vzdělávání (http://www.msmt.cz/file/39793/) 

– pro základní vzdělávání (http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-
dokumenty; http://www.msmt.cz/file/38981?highlightWords=rvp) 

– pro střední vzdělávání (http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/ramcove-
vzdelavaci-programy) 

• BELZ, Horst a Marco SIEGRIST. Klíčové kompetence a jejich 
rozvíjení: východiska, metody, cvičení a hry. Vyd. 3. Přeložil 
Dana LISÁ. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0846-4.

http://www.msmt.cz/file/39793/
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/ucebni-dokumenty
http://www.msmt.cz/file/38981?highlightWords=rvp
http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/ramcove-vzdelavaci-programy


• rozvíjejí osobnostní, sociální a morální vlastnosti a potřeby žáků
• zdůrazňují multikulturní, demokratický, globální a proevropský 

aspekt výchovy a vzdělávání
• poskytují žákům základní úroveň mediální gramotnosti a vedou je k 

pochopení důležitosti odpovědného environmentálního jednání
• rozšiřují dále poznání žáků, umožňují jim získat komplexní pohled na 

danou problematiku a současně u nich formují postoje a 
hodnotový systém

• Př.: Rozcestník zdrojů k průřezovým tématům – článek na rvp.cz:
– https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=3951 

Průřezová témata RVP

https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=3951


Průřezová témata RVP

• Průřezová = prolínají se předměty a ročníky celého základního (a 
středního) vzdělávání

• Procházejí napříč vzdělávacími oblastmi, mnohostranně propojují 
vzdělávací obsahy různých oborů a jsou zároveň součástí žákovy běžné 
životní zkušenosti, která vzniká při kontaktu s prostředím, jež žáka 
obklopuje

• Začleňování PT do výuky buď jako samostatné předměty, nebo (lépe) 
integrovat je do běžných předmětů nebo nabízet v projektech či blocích

• Příkald: PT v RVP základního vzdělávání a gymnázií:





Pozn.: ALA – Americká knihovnická asociace, významná instituce v oblasti rozvoje 
knihovnictví a informační vědy jak v teoretické, tak v aplikační – především edukační –
rovině. 



Informační gramotnost jako klíčová 
kompetence pro 21. století 









Tematická zpráva: Vzorek šetření, podmínky
























